
COMUNE DI CEVO

Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: ATC Area Tecnica 
Responsabile: Geom. Manolo Bosio 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 178 DEL 27/11/2024 

 

Oggetto :

APPROVAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI 
PER L’ESECUZIONE  DEI  “LAVORI DI RESTAURO 
SUPERFICI INTERNE DELLA CAPPELLA DELLA BEATA 
VERGINE DI CARAVAGGIO DELL’ANDROLA DI CEVO (BS)” 
-CIG: Z313B9772D 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000;

- con Decreto del Sindaco n. 6/P del 17/06/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241;

VISTE:
- la Determinazione n° 88 del 29/06/2022 “Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a, D.Lgs 50/2016, per le prestazioni architettoniche inerenti la richiesta 
di autorizzazione al restauro degli affreschi della cappella dell’Androla. CIG: ZB936FB1C4”; 

- la Determinazione n° 91 del 01/07/2022 “Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a, D.Lgs 50/2016, per le prestazioni da restauratrice inerenti la richiesta 
di autorizzazione al restauro degli affreschi della cappella dell’Androla. CIG: ZA436FB1FD”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 22/06/2023 “Progetto di “Restauro Superfici 
Interne della Cappella della Beata Vergine di Caravaggio dell’Androla di Cevo (BS)” - 
Approvazione Progetto Esecutivo”;

- la Determinazione n° 91 del 30/06/2023 determina a contrarre affidamento diretto ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett a) dlgs 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di “Restauro superfici interne della cappella 
della beata vergine di Caravaggio dell’Androla di CEVO (BS)” -CIG: Z313B9772D;

- la Determinazione n° 111 del 12/08/2023 determina a contrarre affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett a) dlgs 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di “determina a contrarre 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett b) dlgs 36/2023 per l’esecuzione delle direzioni 
lavori architettonico e artistico/restauro dei lavori di “restauro superfici interne della cappella della 
beata vergine di Caravaggio dell’Androla DI CEVO (BS)” – CIG: Z9D3C32098 - DIREZIONI 
LAVORI ARCHITETTONICO - CIG: Z963C320AB - DIREZIONI LAVORI 
ARTISTICO/RESTAURO;

- il certificato di inizio lavori alla data del 23/08/2023;

PRESO ATTO:
- che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati eventi di forza maggiore e non sono stati 

impartiti ordini di servizio;
- della documentazione tecnica e contabile relativa allo stato d’avanzamento lavori n.1 inerente i 

lavori di “restauro superfici interne della cappella della beata vergine di Caravaggio dell'Androla di 
Cevo - BS”, assunta al protocollo dell’Ente al n.6782 il 27/11/2024, che certifica che la ditta “Irides 
restauro e conservazione S.A.S. di Ghiraldelli Luca, con sede legale in Via del Fiordaliso 3 21052 
BUSTO ARSIZIO (VA) C.F. e P.IVA 03002450124”, direttamente, ha regolarmente eseguito 
lavorazioni per un importo di 
€ 26.500,00 oltre iva, pertanto chiedendo la liquidazione in favore della stessa d’un importo pari ad
€ 29.150,00 iva inclusa;

VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento 
attestante ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo INAIL_45896990 con 
scadenza validità 08/02/2025;

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato 
di pagamento inerente lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) n.1 dei lavori di “restauro superfici interne 
della cappella della beata vergine di Caravaggio dell'Androla di Cevo - BS”, redatti dalla Direzione dei 



Lavori e sottoscritti per accettazione dalla ditta esecutrice “Irides restauro e conservazione S.A.S. di 
Ghiraldelli Luca, con sede legale in Via del Fiordaliso 3 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) C.F. e P.IVA 
03002450124”, e, sulla scorta degli stessi, di provvedere alla liquidazione della somma spettante, 
ammontante ad  € 29.150,00 iva inclusa;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. n.267/2000;
• il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118;
• il D.lgs. n.165/2001;
• il D.lgs. n.50/2016;
• il D.P.R. n.207/2010;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in 

data 28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge;

per quanto sopra,

DETERMINA
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di pagamento inerente lo Stato di 
Avanzamento Lavori (SAL) n.1 dei lavori di “restauro superfici interne della cappella della beata vergine 
di Caravaggio dell'Androla di Cevo - BS”, redatti dalla Direzione dei Lavori e sottoscritti per accettazione 
dalla ditta esecutrice “Irides restauro e conservazione S.A.S. di Ghiraldelli Luca, con sede legale in Via 
del Fiordaliso 3 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) C.F. e P.IVA 03002450124”, per un importo di € 
29.150,00 iva inclusa;

3. di liquidare alla Irides restauro e conservazione S.A.S. di Ghiraldelli Luca, l’importo complessivo € 
29.150,00 iva inclusa a titolo di 1° SAL dando atto che tale somma trova imputazione al capitolo 0303 del 
codice di bilancio 05012.02;

4. di dare atto, altresì, che:
- l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;

- l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 
come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa;



- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

- nella fatturazione dovrà essere indicato obbligatoriamente il relativo CIG dell’affidamento 
(Z313B9772D)

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973;

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

5. di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ad emettere il relativo mandato 
di pagamento, previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura;

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi;

8. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, alla ditta esecutrice ed al Direttore 
dei lavori.    

Il Il Responsabile Dell'area 
F.to Geom. Manolo Bosio   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/11/2024 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Elena Bonomelli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 29/11/2024 al 14/12/2024 nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 Il Segretario Comunale 
  Dott. Matteo Tonsi 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Cevo, 29/11/2024 

Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 


